Muy Reverendo mi señor en el Señor Nuestro.

La suma gracia y amor eterno de Cristo Nuestro Señor a vuestra reverencia salude y visite con sus santísimos dones y gracias espirituales. Habiendo entendido diversas veces, y por diversos de los nuestros el continuo favor, y con tanta intensa caridad, que vuestra reverencia ha dado a esta su mínima Compañía, me ha parecido en el Señor nuestro escribir

ésta por dos cosas. La primera, por dar señal de gratitud y de entero conocimiento, dando infinitas gracias a Dios Nuestro Señor, y a vuestra reverencia, en su santísimo nombre, por todo cuanto a mayor gloria de su divina Majestad, y a mayor aumento y devoción de los que somos de vuestra reverencia, se ha empleado, y así en el tal reconocimiento, con toda la devoción a mí posible, me ofrezco como uno de los sus allegados o hijos espirituales en el Señor Nuestro, para nacer con entera voluntad cuanto me fuere ordenado en el Señor de todos, y su divina Majestad me diere fuerzas para ello, porque haciéndolo, me persuado que me será mucha ganancia en su divina bondad, así en satisfacer en alguna manera a lo que me tengo por tan obligado, como en servir a los que son siervos de mi Señor, pienso servir al mismo Señor de todos.

La segunda es, que, como vuestra reverencia habrá entendido algunas cosas de los nuestros en el Señor Nuestro favorables, me ha parecido en su Divina Majestad, que es justo que de las contrarias también entienda, aunque espero sin poder dubitar, siendo mayor ejercicio espiritual de ellos, que en todo resultará a mayor gloria divina. Y es que en Salamanca, según que nos escriben los nuestros, han pasado y pasan mucha contradicción de algunos padres N. N., movidos como yo creo más de buen celo que de ciencia debida, y esta tal contradicción ha que dura por espacio de diez meses, y ahora, teniendo letras de nuevo de veinte y cinco de noviembre y dos de diciembre pasado, está más en aumento, y tan fuera de todos términos, que hemos sido forzados a proveer en ello, conforme a lo que san Agustín, y otros santos doctores nos lo muestran. San Agustín, De viduitate, dice: Nobis est necessaria vita nostra, aliis fama nostra. San Crisóstomo, sobre san Mateo: Discamus illius exemplo nostras quidem iniurias magnanimiter ferre. Dei autem iniurias nec usque ad auditum sufferre. Santus Hieronymus, in epistola contra Rufinum: «Nolo quemquam: in crimine haeresis patientem esse». Santo Tomás, 2-2, q. 27, art. 3: Tenemus habere animum paratum ad contumelias tolerandas, si expediens fuerit, quandoque tamen oportet, ut contumeliam illatam repellamus maxime propter duo, primo propter bonum eius qui contumeliam infert, ut videlicet audacia eius reprimatur, ut de caetero talia non attentet, secundum illud Proberviorum: «Responde stulto iuxta stultitiam suam ne sibi sapiens videatur»; alio modo propter bonum multorum quorum profectus impeditur, propter contumelias nobis illatas. Unde Gregorius, super Ezequielem, homilia 9: «Hi quorum vita in exemplo imitationis est posita, debent, si possunt, detrahentium sibi verba compescere, ne eorum praedicationem non audiant, qui audire poterant, et ita in pravis moribus permanentes bene vivere contemnunt.» San Buenaventura, in Apologetico, quaestio. «Cum debeatis omnia mala vobis illata patienter sustinere, et nullam super his querimoniam facere vel movere, quid est, quod non solum istud non facitis, sed etiam non contenti Episcoporum iudiciis, obtinetis a Sede Apostolica iudices, etc. conservatores, et ad illos quoslibet molestantes vos etiam leviter citatis, gravatis laboribus et spensis, donec satisfaciant vobis pro velle vestro contra Apostolum, [1] ad Corinthios [6, 7]: «Delictum est in vobis quae iudicia habetis?» Respondeo: «Iniurias et molestias, ex quibus aliud malum non sequitur, nisi quod illa hora sentiri potest, ut sunt verba probrosa, vel damna rerum, seu verbera, et similia, religiosi aequanimiter sustinere debent; quia nihil aliud afferunt nocenti. Sed ubi possunt graviora damna subsequi, vel animarum gravia nocumenta, ibi non est expediens tolerare». Caietanus, in Summa: «Famam propriam falso ereptam negligere tunc est peccatum cum aliis haec nocet, seu nocere timetur, nam fama propter alios necessaria est; et in tali casu dicit Augustinus: «Qui confidens conscientiae negligit famam, crudelis est, quia aliorum animas occidit.» Así pensamos proceder por mayor gloria divina, primero con todo